
PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

DECRETO N" 4.939, DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, Prefeito Municipal de Barra do Garças,

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei 0/0, e em consonância com

a Lei 4320/64.

DECRETA:

Art. 1® - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT,
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no montante de R$ 6.086.901,00 (seis milhões e oitenta e seis
mil e novecentos e um reais), nas dotações orçamentárias a seguir:

02

02.001

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

001 04 122 0101 2004 MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO
PREFEITO

Cód. Red: 6

3.3.90.30.00.00

15000000000

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (dezesseis mil e seiscentos ^ aa
e trinta reais) R$ 16.630,00

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

RS 2.000,00

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (sessenta e tres mil reais) R$ 63.000,00

VERBA INDENIZATÓRIA ATIVIDADES POLICIAIS
MILITARES

13

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (dois mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GABINETE DO SECRETARIO

001.04.123.0103.2006 MANUTENÇÃO ATIV FINANÇAS
Cód. Red: 22

3.3.90.14.00.00 Diárias - civil

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e quinhentos
reais)

001.04.122.0101.2158

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

03

03.001

15000000000 RS 1.500,00

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

-O

(66) 3402-2000

©

gabprefbg@hotmall.com

O

Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

04

04.001

25

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (setecentos e oitenta e um
mil e quinhentos e doze reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

R$781.512,00

001.04.128.0102.2008 MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN
Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

05

05.001

40

Outros serviços de terceiros - pessoa Jurídica

Recursos não vinculados de impostos (cento e quarenta e dois
mil e quatrocentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

RS 142.400,00

001.12.361.0104.1010 AQUISIÇÃO EQUIP VEIC EDUCAÇÃO
Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15001001000

49

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (duzentos mil reais) RS 200.000,00

001.12.361.0104.2013 MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCAÇÃO
Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15001001000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15001001000

05

05.002

54

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (duzentos mil reais)

56

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (duzentos mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEÇÃO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

RS 200.000,00

RS 200.000,00

002.12.361.0104.1012 AQUISIÇÃO EQUIP VEÍCULOS E ÔNIBUS PARA ESCOLA
Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

61

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (cento e cinqüenta mil
reais)

002.12.365.0104.1014 AQUIS. EQUIPAMENTOS P/ ESCOLAS

65

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (duzentos mil reais)

15001001000

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15001001000

RS 150.000,00

RS 200.000,00

002.12.365.0104.1016 AQUISIÇÃO DE EQUIP E MAT PERM EDUCAÇÃO
Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15001001000

67

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (duzentos mil reais) RS 200.000,00

002.12.365.0104.2016 MANUT DESENV EDUCAÇÃO INFANTIL

o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmaii.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15001001000

05

05.003

71

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (cem mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONVÊNIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO

R$ 100.000,00

003.12.361.0104.2022 PROG TRANSP ESCOLAR ESTADUAL

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15710000000

06

06.001

80

Material de consumo

Transf. do estado referentes a convênios e instrumetos

congeneres vinculados a educação (cem mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

GABINETE DO SECRETARIO

R$ 100.000,00

001.27.812.0105.2047 MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

07

07.001

145

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (dois mil e quinhentos
reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

R$ 2.500,00

001.10.122.0106.2049 MANUT ATIVIDADE SAÚDE

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15001002000

165

Diárias - civil

Recursos não vinculados de impostos (tres mil reais) R$ 3.000,00

168

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (trezentos e quatorze mil e 3 gyy ̂ 2
oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e dois centavos) * '

^ 001.10.122.0106.2050 MANUT DESENV ATIV CENTRAL DE REGULARIZAÇÃO
Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15001002000

177

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (treze mil reais) R$ 13.000,00

nni 1 n ni no 1 n-j-y EQUIPAMENTOS E MAT PERMAN MEDIA E ALTA001.10.302.0108.1037 COMPLEXIDADE

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

245

15001002000

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (duzentos e cinqüenta e
sete mil reais)

001.10.302.0108.2059 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
Cód. Red: 262

3.3.90.14.00.00 Diárias - civil

15001002000 Recursos não vinculados de impostos (tres mil reais)

R$ 257.000,00

R$ 3.000,00

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

© O

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15001002000

001.10.302.0108.2064

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15001002000

001.10.302.0108.2080

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

16000000604

08

08.001

001.13.392.0111.2099

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

001.13.392.0111.2100

Cód. Red:

3.3.90.31.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

15000000000

08

08.003

003.13.392.0111.2205

Cód. Red:

3.3.9039.00.00

15000000000

10

263

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (trezentos e sessenta e seis
mil reais)

265

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (quinhentos e noventa mil
e cento e vinte e dois reais e trinta e oito centavos)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE
COLETA TRANSFUSIONAL

302

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (dezessete mil reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS

353

Outros serviços de terceiros - pessoa Jurídica

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -bloco
média e alta complexidade (oitenta e oito mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV DA CULTURA

469

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (cinco mil reais)

MANUT ATIV COM EVENTOS E MOVIMENTOS

CULTURAIS

474

Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e

Recursos não vinculados de impostos (cem mil reais)

475

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Recursos não vinculados de impostos (oito mil e cem reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
CULTURA

482

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (trezentos e setenta e oito
mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

R$ 366.000,00

R$ 590.122,38

R$ 17.000,00

R$ 88.000,00

R$ 5.000,00

R$ 100.000,00

R$ 8.100,00

R$ 378.000,00

CNPJ: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

O

(66) 3402-2000

© O

gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

10.001 GABINETE DO SECRETARIO

nm n.i ioi rMi-3 0 10-7 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO001.04.121.0113.2187 REGULARIZAÇÃO FUNDIÃRIA

Cód. Red: 523

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

I cnnnnnnnnn Recursos não vinculados de impostos (oitenta e cinco mil e dc oc oaa aal^UUUUUUUUU 1 ^ . V K.Jb oD*-ZUU.UU
duzentos reais)

II SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.001 GABINETE DO SECRETARIO

00I.08.I22.0I28.2I08 MANUTE DESENV SEC AÇÃO SOCIAL
Cód. Red: 529

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (quarenta mil reais) R$ 40.000,00

.  SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E

PAISAGISMO

12.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.15.452.0115.2122 MANUT DESENV SEC URBANISMO

Cód. Red: 649

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (quinze mil reais) R$ 15.000,00

001.15.452.0115.2125 MANUT PAIS AG URBANA SIST VIÁRIO E GALERIAS

Cód. Red: 657

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (trinta mil reais) R$ 30.000,00

.. SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E

OBRAS

13.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.I5.45I.01I6.1065 EQUIPAMENTOS E MAT PERM OBRAS

Cód. Red: 660

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (quinhentos reais) R$ 500,00

001.15.451.0116.2128 MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

Cód. Red: 675

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (cento e seis mil reais) R$ 106.000,00

.. SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E

OBRAS

13.002 SERVIÇOS PÚBLICOS

002.23.695.0116.1079 CONST E REF AMPL VINC TURISMO C/ADEQ. PNE

Cód. Red: 688

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (quatrocentos mil reais) R$ 400.000,00
0  — ——0

CNP3:03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

16.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.24.131.0119.2131 MANUTDESENV SEC COMUNICAÇÃO
Cód.Red: 714

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (hum mil e seiscentos
reais)

001.24.131.0119.2132 PUBLICAÇÕES E ATIVIDADES COMUNICAÇÃO SOCIAL

15000000000 R$ 1.600,00

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

18

18.002

716

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (dezesseis mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

COORDENACAO DE TURISMO

R$ 16.000,00

^ 002.23.695.0122.2134 PROJETOS AO EMPREENDEDORISMO

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

18

18.003

738

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (cento e cinqüenta mil
reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

SETOR DE AEROPORTO

R$ 150,000,00

003.23.695.0122.2181 MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO
Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

19

19.001

748

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (cento e sete mil e cem
reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETARIO

R$ 107.100,00

001.18.542.0123.2138 MANUT DESENV SEC MEIO AMBIENTE

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

21

21.001

760

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (dois mil e duzentos reais) R$ 2.200,00

SECRETARIA MUNICIAPL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS

GABINETE SECRETARIO

001.15.451.0125.2142 MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVIÇOS

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

.0.

780

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (duzentos e vinte mil reais) R$ 220.000,00

782

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (duzentos mil reais) R$ 200.000,00

© o

CNPa: 03,439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

TOTAL R$ 6.086.901,00

001.26.451.0125.2146 MANUT DE RODOVIAS

Cód. Red: 793

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa juridica

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (sessenta e um mil reais) R$ 61.000,00

22 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

22.001 PROCURADORIA GERAL

001.04.125.0126.1098 EQUIP MAT PERMANENTE PROCURADORIA

Cód. Red: 797

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente

1 cnnnriAnnrkrk Recursos uão vinculados de impostos (seiscentos e cinqüentaIjUUÜUUÜUUU . ̂ KJp ODU,UU
reais)

001.04.125.0126.2147 MANUT DESENV ATIVID PROCURADORIA

Cód. Red: 805

3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (tres mil e duzentos reais) R$ 3.200,00

001.04.125.0126.2148 PAGAM DEMANDAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS

Cód. Red: 806

3.3.90.91.00.00 Sentenças judiciais

1 rr^r^r^r^r^r^r^r^r^ RecuTSOS não vinculudos de impostos (cento e quarenta e cinco r»tf. . .c «aa aa15000000000 ^ ^ ^ R$ 145.000,00
mu reais)

001.04.125.0126.2182 MANUTENÇÃO E DESENV. PROCON
Cód. Red: 810

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (oitocentos e nove reais) RS 809,00

Art 2® - O crédito aberto pelo artigo anterior, será coberto com a redução total e/ou

parcial das dotações orçamentárias mencionadas abaixo, conforme preceitua o Art. 43, inciso III da lei

federal 4.320/1964:

02 GABINETE DO PREFEITO

02.001 GABINETE DO PREFEITO

001.04.122.0101.2004 MANUWÇÃO DESENV GABINETE DO
PREFEITO

Cód. Red: 5

3.3.90.14.00.00 Diárias - civil

1 cAAAAAAAAA Rccursos não vinculados de impostos (dois mil e quinhentos e Díf o aa
doze reais)

Cód. Red: 10

3.3.90.41.00.00 Contribuições

1 cAAAAAAAAA Recursos não vinculados de impostos (cinco mil e quinhentosIjUUUUUUUUU . V Ka> j.DUU,UU
reais)

_® _® o

CNP3:03.439.239/0001-50 (óó) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
CEP: 78.600-907 Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.04.128.0102.2008 MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN
Cód. Red: 36

3.1.91.13.00.00 Obrigações patronais

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (quarenta e cinco mil reais) R$ 45.000,00

Cód. Red: 42

3.3.90.92.00.00 Despesas de exercícios anteriores

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (dois mil reais) R$ 2.000,00

001.04.128.0102.2185 NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE
Cód. Red: 46

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (vinte mil reais) R$ 20.000,00

05 SECRETARIA MÚNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.002 SEÇÃO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

AAo IO ̂ ^1 irM 1 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO ESCOLAS MUNICIPAIS002.12.361.0104.1011 c/adEQ. PNE

Cód. Red: 60

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações

15001001000 Recursos não vinculados de impostos (setecentos e doze mil R$ 712 000 00
reais) " '

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.004 FUNDES

aia/iaa^ conste reforma escolas fundes 30% C/ADEQ.004.12.361.0104.1024 ^
PNE

Cód. Red: 102

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações

^  1C/IAAAAAAAA Transferencia do fiindeb impostos e transferencias de impostos do-t/it aaa aaÍ54UUUUUUUU / . ^ ^ .. *1 • \ tvj) /4/.UUU,UU
(setecentos e quarenta e sete mil reais)

004.12.361.0104.2039 MANUT DO FUNDES 30%

Cód. Red: 109

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

15400000000 Transferencia do fundeb impostos e transferencias de impostos
(cento e quarenta e tres mil reais) * '

Cód. Red: 112

3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições

1 c/iAAAAAAAA Transfsrencia do fundeb impostos e transferencias de impostos
Íj4UUUÜUUUU . . ., . V Kd) J.UUU,UU

(cinco mil reais)

004.12.365.0104.1029 CONST. REFORMA ESCOLAS FUNDES 30% C/ADEQ. PNE

Cód. Red: 119

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações

©  0

CNPJ: 03.439,239/0001-50 (66)3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

15400000000

06

06.001

001.27.812.0105.1118

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15000000000

07

07.001

001.10.122.0106.2049

Cód. Red:

^ 3.3.90.36.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.41.00.00

15001002000

001.10.122.0106.2051

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15001002000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15001002000

001.10.301.0107.1036

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15001002000

001.10.301.0107.2053

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15001002000

001.10.301.0107.2055

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

15001002000

Transferencia do fundeb impostos e transferencias de impostos
(trezentos e trinta mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

GABINETE DO SECRETARIO

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
138

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (dois mil e quinhentos
reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUT ATIVIDADE SAÚDE

167

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Recursos não vinculados de impostos (hum mil reais)

169

Contribuições

Recursos não vinculados de impostos (vinte mil reais)

MANUT. DO CONS MUNICIPAL DE SAÚDE

179

Diárias - civil

Recursos não vinculados de impostos (quatro mil reais)

180

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (seis mil reais)

181

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (dois mil reais)

CONSTAMPL ATENÇÃO BÁSICA C/ADEQ. PNE
185

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (dois mil reais)

MANTU ENC PROGRAMA SAÚDE BUCAL

204

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (dez mil reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

208

Diárias - civil

Recursos não vinculados de impostos (dez mil reais)

R$ 330.000,00

R$ 2.500,00

R$ 1.000,00

R$ 20.000,00

R$ 4.000,00

R$ 6.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

o © o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(óó) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód.Red: 212

3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições

15001002000 Recursos não vinculados de impostos (dez mil reais) R$ 10.000,00

001.10.301.0107.2073 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSFS
Cód.Red: 219

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

16000000600 8°''- R$ 110 000 00
atençao basica (cento e dez mii reais) ' '

001 10 301 0107 2074 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE
BUCAL

Cód.Red: 225

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

16000000000 ^ ^ f' P'""- f®''- - "'l R$ 7 000 00
manut. das ações e serv. pub.saude (sete mil reais) ' '

001.10.302.0108.2065 MANUTENÇÃO E ENCARGOS POLICLÍNICA
Cód.Red: 311

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15001002000 Recursos não vinculados de impostos (cento e cinqüenta mil R$ 150 000 00
reais) '

oni 1 mno ni oc oncn MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE001.10.302.0108.2080 prqNTO ATENDIMENTO 24 HORAS

Cód.Red: 352

3.3.90.36.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física

1  Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -bloco i n nnn aa16000000604 ,, 1 -j j /j - x R$ 10.000,00
media e alta complexidade (dez mil reais)

001.10.302.0108.2096 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
Cód. Red: 398

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo a fundo de recursos do sus prov.do governo
16210000604 estadual - média e alta complexidade (seiscentos e treze mil R$ 613.000,00

reais)

001.10.304.0109.2090 MANUTEN^^^^
SANITARIA

Cód. Red: 444

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

16000000000 ' P'""- 'l? S®:'-fed. - bl de loo.OOO.OO
manut. das ações e serv. pub.saude (cem mil reais)

nni 1 n 01 no 7001 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIAuui.iu.ju7.uiuy.zuyi epidEMIOLÓGICAEAMBIENTAL

Cód. Red: 461

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

16000000000 Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov.do gov. fed.-bl de iqq.OOO.OO
manut. das ações e serv. pub.saude (cem mil reais)

—0 Q

CNP3:03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

08

08.001

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GABINETE DO SECRETARIO

001.13.392.0111.2099 MANUT DESENV DA CULTURA

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

001.13.392.0111.2100

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

09

09.001

472

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (quinze mil reais)

MANUT ATIV COM EVENTOS E MOVIMENTOS

CULTURAIS

476

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (trinta e um mil e cem
reais)

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

GABINETE DO SECRETARIO

R$ 15.000,00

R$31.100,00

001.20.122.0112.2101 MANUT DESENV AGRICULTURA

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

494

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (vinte e oito mil reais) RS 28.000,00

001.20.122.0112.2102 APOIO ASSOCIAÇÕES COOPERATIVAS E FUNDOS
Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

495

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (dez mil reais)

496

Outros serviços dé terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (dez mil reais)

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

SECAO DE AGRICULTURA

002.20.601.0112.2104 QUALIFICAÇÃO DE MÃO DE OBRAS
Cód. Red: 501

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (quinze mil reais)

002.20.601.0112.2174 MANUTENÇÃO E DESENV. SIM

09

09.002

RS 10.000,00

RS 10.000,00

RS 15.000,00

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

15000000000

09

09.003

503

Obrigações patronais

Recursos não vinculados de impostos (vinte e cinco mil reais)

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

SECAO DE AGRONEGOCIO

RS 25.000,00

003.20.602.0112.2106 MANUT DO AGRONEGOCIO

©. o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(óó) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

11

11.003

003.08.241.0130.2214

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

16600000000

003.08.241.0131.2215

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

16600000000

003.08.243.0129.2216

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

16600000000

—0—

509

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (oito mil reais)

510

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Recursos não vinculados de impostos (hum mil reais)

511

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (sete mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

VIABILIDADE PROG. MÉDIA ASSIST. IDOSO

587

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fiias (dez mil reais)

VIABILIDADE PROQ. ALTA ASSIST. IDOSO

588

Material de consumo

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fiias (cinco mil reais)

VIABILIDADE PROG, BÁSICA ASSIST. CRIANÇA E
ADOLESCENTE

591

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fhas (noventa mil reais)

592

Obrigações patronais

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (vinte e cinco mil reais)

593

Obrigações patronais

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (tres mil reais)

595

Material de consumo

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (trinta e cinco mil reais)

596

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (quinze mil reais)
Q

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

$ 8.000,00

$ 1.000,00

$ 7.000,00

$ 10.000,00

$ 5.000,00

$ 90.000,00

$ 25.000,00

$ 3.000,00

$ 35.000,00

$ 15.000,00

CNPJ: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66} 3402-2000 gabprefbg@hotmaii.com Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

16600000000

003.08.243.0130.2217

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

16600000000

003.08.243.0131.2218

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

16600000000

597

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (setenta e nove mil reais)

VIABILIDADE PROG. MÉDIA ASSIST. CRIANÇA E
ADOLESCENTE

600

Obrigações patronais

Transferencia de recursos do fiindo nacional de assistência social

- fnas (trinta mil reais)

603

Material de consumo

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (dez mil reais)

604

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (dez mil reais)

605

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transferencia de recursos do fimdo nacional de assistência social

- fnas (quinze mil reais)

VIABILIDADE PROG. ALTA ASSIST. CRIANÇA E
ADOLESCENTE

607

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (oitenta e cinco mil reais)

609

Obrigações patronais

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- ôias (vinte e nove mil reais)

611

Material de consumo

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (vinte mil reais)

612

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (dez mil reais)

R$ 79.000,00

R$ 30.000,00

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

R$ 15.000,00

R$ 85.000,00

R$ 29.000,00

R$ 20.000,00

R$ 10.000,00

© o

CNPD: 03.439.239/0001-50

CEP; 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

16600000000

003.08.244.0129.2219

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

16600000000

003.08.244.0130.2220

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

16600000000

003.08.244.0131.2221

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16600000000

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

16600000000

12

12.001

001.15.452.0115.2122

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

15000000000

001.15.452.0115.2124

613

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (vinte e dois mil reais)

VIABILIDADE PROG. BÁSICA ASSIST. COMUNITÁRIA

617

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (sessenta e oito mil e duzentos reais)

622

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (cinqüenta mil reais)

VIABILIDADE PROG. MÉDIA ASSIST. COMUNITÁRIA

626

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (vinte mil reais)

VIABILIDADE PROG. ALTA ASSIST. COMUNITÁRIA

627

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fiias (cento e trinta e dois mil reais)

628

Obrigações patronais

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (trinta mil reais)

631

Material de consumo

Transferencia de recursos do fundo nacional de assistência social

- fnas (vinte mil reais)

SECRETAFUA MUNICIPAL DE URBANISMO E

PAISAGISMO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUT DESENV SEC URBANISMO

645

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Recursos não vinculados de impostos (cento e cinqüenta e quatro
mil e cento e trinta reais)

MANUT SERV LIMPEZA PÚBLICA

R$ 22.000,00

R$ 68.200,00

R$ 50.000,00

R$ 20.000,00

R$ 132.000,00

R$ 30.000,00

R$ 20.000,00

R$ 154.130,00

© o

CNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(óó) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red: 656

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (noventa e um mil e 400 00
quatrocentos reais) ' '

.. SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E

OBRAS

13.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.15.451.0116.1067 INDENIZAÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES
Cód. Red: 662

4.4.90.61.00.00 Aquisição de imóveis

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (quinhentos reais) R$ 500,00

001.15.451.0116.1069 CONST REFORMA CEMITÉRIO C/ADEQ. PNE
Cód. Red: 664

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (vinte mil reais) R$ 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E

^  OBRAS
13.002 SERVIÇOS PÚBLICOS

002.26.451.0116.1083 OBRAS E PAVIMENTAÇÃO ASFÀLTICA E MEIO FIO
Cód. Red: 831

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações

1 'TAi AAAAAAn OutTas transfercncías de convênios ou instrumentos congeneres „^
dos estados (quinhentos mil reais)

002.26.451.0116.1085 CONST ESTRADAS E VIAS PÚBLICAS FETHAB

Cód. Red: 694

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações

17590000700 Recursos vinculados a fundos-fethab infra (oitocentos e vinte e ^^3 qqq qq
cinco mil reais) * '

002.26.782.0116.1080
CONST MANUT RODOVIAS E PONTES MUNICIPAIS

C/ADEQ. PNE

Cód. Red: 861

4.4.40.41.00.00 Contribuições

15000000000 Recursos não vinculados de impostos (vinte e cinco mil reais) R$ 25.000,00

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
16.001 GABINETE DO SECRETARIO

001.24.131.0119.2131 MANUT DESENV SEC COMUNICAÇÃO
Cód. Red: 715

3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições

1 cAAAAAAnnn Recursos não vinculados de impostos (hum mil e seiscentos
IjUUUUUUUUu . v K3> 1.0UU,UU

reais)

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

18.002 COORDENACAO DE TURISMO

002.23.695.0122.2134 PROJETOS AO EMPREENDEDORISMO
_0 Q. O

CNPa: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.conn Rua Carajás, n" 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barrado Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

19

19.001

12>6

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (sete mil e cem reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETARIO

R$ 7.100,00

001.18.542.0123.1092 EQUIPAMENTOS E MATPERM MEIO AMBIENTE

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15000000000

753

Equipamentos e material permanente

Recursos não vinculados de impostos (dois mil e duzentos reais) R$ 2.200,00

001.18.542.0123.2138 MANUTDESENV SEC MEIO AMBIENTE

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000

761

Indenizações e restituições

Recursos não vinculados de impostos (seis mil reais) R$ 6.000,00

001.18.542.0123.2139 MANUT PRESERV VOLTADO AO MEIO AMBIENTE

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.41.00,00

15000000000

19

19.002

762

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (sessenta mil reais)

763

Contribuições

Recursos não vinciilados de impostos (quinze mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FUNDO DO MEIO AMBIENTE

R$ 60.000,00

R$ 15.000,00

002 18 541 0123 2203 OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

764

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (quatorze mil reais) R$ 14.000,00

002.18.542.0123.2231 MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

Cód. Red:

3.3.90.31.00.00

15000000000

20

20.001

853

Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e

Recursos não vinculados de impostos (trinta mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

GABINETE DO SECRETARIO

R$ 30.000,00

001.20.122.0124.2140 MANUT DESENV AQUICULTURA

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

15000000000

766

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Recursos não vinculados de impostos (trinta mil e quinhentos
reais)

R$ 30.500,00

© o

CNP3:03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66)3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

TOTAL R$ 6.086.901,00

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

001.20.122.0124.2141

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000

21

21.001

001.26.451.0125.2145

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

17590000700

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

17590000700

21

21.002

002.25.451.0125.1096

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15000000000

22

22.001

001.04.125.0126.2147

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.92.00.00

15000000000

R$ 8.000,00

R$ 5.000,00

R$ 25.000,00

R$ 125.000,00

769

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (oito mil reais)

MANUT PRESERVAÇÃO VOLTADO AQUICULTURA
771

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (cinco mil reais)

SECRETARIA MUNICIAPL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS

GABINETE SECRETARIO

MANUT CONSERV ESTRADAS E VIAS FETHAB

790

Material de consumo

Recursos vinculados a fundos-fethab infra (vinte e cinco mil
reais)

791

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos vinculados a fundos-fethab infra (cento e vinte e cinco
mil reais)

SECRETARIA MUNICIAPL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS

SERVIÇOS PÚBLICOS

AMP REDE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL
794

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (quatro mil reais)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL

MANUT DESENV ATIVID PROCURADORIA

800

Diárias - civil

Recursos não vinculados de impostos (oitocentos e nove reais) R$ 809,00

802

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Recursos não vinculados de impostos (tres mil e duzentos reais) R$ 3.200,00

804

Despesas de exercícios anteriores

Recursos não vinculados de impostos (seiscentos e cinqüenta
reais)

R$ 4.000,00

R$ 650,00

.0.

CNPa: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

©

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com

O

Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

rs

Art. 3" - Ficam atualizados os Anexos da lei do PPA e da Lei de Diretrizes Orçamentárias,

vigentes, mantendo suas compatibilidades.

Art. 4" - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário:

GABINETE DO PREFEITO DE BARRA DO GARÇAS - MT. AO HUM DIA DO MÊS DE AGOSTO
DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

ADILSOl^GONCALVES DE MACEDO
feFEITO MUNICIPAL

Regisinulo ncsis Secrdaría c publicado por arutaçad

no lu§ar piibtico de costume na ilata Mipra.

■  ; " 'V'-'

O

CNPa: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(óó) 3402-2000

© O

gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT



n

ruRÃDÕRÍÃGfÃLD^
fcomp1.T81.r29/03/2016

REViS/ADO

Tr^,e t  ?OUZcí ?C'
p^ xTicioV-Gei^i do
Pc-^urtaN^" 17 u01 "

• o/MT 0«1


